efficiamur filii Dei, non amplius vocabimus patrem super terram eo quod facti fuerimus filii Patris cælestis⁵⁷, fratresque dicentis: Vado ad Patrem meum, et Patrem vestrum, et Deum meum, et Deum vestrum⁵⁸. Quamobrem perspicuum est quod proptissime, et perfectissime dicente Jesu: Ego demonium non habeo, sed honoro Patrem meum, unusquisque nostrum imitator ejus, quoad fieri potest, et omnia potens in Christo Jesu eum corroborante⁵⁹, dicturus etiam est: Ego demonium non habeo, sed cohonesto Patrem meum. Cæterum quis inter mortuos versans, in sepulcrisque habitans dicere poterit: Ego demonium non habeo? vel quis quidpiam aliud honorans præter Deum, Verbumque ipsius, ac præter id quod a Verbo præcipitur alteri honorem tribuens, cum sit necesse honorem illi tribuere, dicturus est tanquam Jesu discipulus: Sed honoro Patrem meum? cui dicto proximum est hoc: Et vos ignominia me afficitis, quod dictum est ad eos qui illum contemptui habebant, quique illi dicebant: Nonne bene dicimus nos, quod Samaritanus es tu, et demonium habes? existimantes, quod male dixerant, se bene dixisse: male enim cogitantes enuntiarunt Servatorem Samaritanum, et demonium habentem. Nec vero existimandum est illis solis tunc dictum fuisse: Et vos ignominia me afficitis, sed his etiam qui perpetuo Christum, qui est justitia, ignominia afficiunt per ea quæ injuste agunt; atque etiam his qui ignominia potentiam Dei afficiunt, quæ est Servator (Christus enim est Dei potentia⁶⁰), ex his quæ efficiunt in debilitate et infirmitate. Quin etiam cuiusque spernenti Dei sapientiam dicitur: Vos ignominia me afficitis, quandoquidem Christus etiam est sapientia⁶¹ [atque etiam pax⁶²]. Quod si quispiam est ex ipso, is pacem etiam cum hominibus omnibus habeat oportet, adeo ut dicat propheticum illud: Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus⁶³, opus etiam est ut recipiat pacem superantem omnem Dei intelligentiam⁶⁴, corque custodientem et sensus ejus qui eam receperit. Quod si quis, bellandi cupidus, mordeat etiam incusetque ac devoret proximum, sitque etiam plenus perturbationis, causa seditionis existentis in suo ipsius animæ principatu, huic etiam dicitur: Vos ignominia me afficitis: Christus enim pax nostra est⁶⁵. Rursus quoniam qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem⁶⁶, luxque est ille qui dixit: Ego

30. Μετὰ ταῦτα ἴδωμεν τί ἐστὶ τό· Ἐγὼ δὲ οὐ

359 30. Post hæc videamus quid sit: Ego autem

⁵⁷ Matth. xxi, 9. ⁵⁸ Joan. xx, 17. ⁵⁹ Philip. iv, 13. ⁶⁰ I Cor. i, 24. ⁶¹ ibid. ⁶² Ephes. ii, 14. ⁶³ Psal. cxix, 7. ⁶⁴ Philip. iv, 7. ⁶⁵ Ephes. ii, 14. ⁶⁶ Joan. iii, 20. ⁶⁷ Joan. viii, 12.

(29) Codex Regius, male, δέον τῷ τὴν τιμὴν ἀποδίδοναι αὐτῆν, εἴποι, etc.

(50) Item codex Regius, male, Ὁ δὲ παλαμικός.

non quæro gloriam meam : est qui quærit, et judicat ⁶⁸. Quærit Deus, qui nobis suum ipsius Filium dedit, in singulis qui eum receperint, gloriam Christi : quam quidem inveniet in his qui sui curam egerint, quique diligenter excolunt natura ingenitas ad virtutem causas : alioquin hanc non inventurus in his qui hujusmodi non fuerint : et non inveniens, judicat eos in quibus non invenit gloriam Filii sui, ad quos dicet : *Per vos jugiter nomen meum male audit inter gentes* ⁶⁹. Addubitabit etiam aliquis propter hoc : *Est qui quærit et judicat*, num ad Deum referri hoc opus sit, cum palam dixerit Servator : *Neque enim Pater quemquam judicat, sed omne judicium dedit Filio suo, ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem* ⁷⁰. At vide an ad hoc uti possis eo dicto : *Non possum ego facere a me ipso quidquam : sicut audio, judico : et judicium meum justum est : quoniam non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me* ⁷¹. Nam si, ut audit a Patre Servator, sic judicat, quærens non suam, sed Patris, qui eum misit, voluntatem, et hanc ob causam justum est ejus judicium ; fortassis judicium quod judicat qui a Patre audit, non est audientis, sed magis proprie ejus qui dicit audienti. Sin vero etiam dicit : *Judicium meum justum est*, audi eum in eodem Evangelio dicentem : *Omnia mea tua sunt* ⁷² ; nam si verum est quod a Servatore dictum est : *Omnia mea tua sunt*, perspicuum est judicium etiam ipsum, de quo inquit : *Judicium meum justum est*, Patris esse judicium ; quod si Patris est judicium, potest solvi dubium hujus dicti : *Ego autem non quæro gloriam meam ; est qui quærit, et judicat*. Habet autem quædam modestiæ emphasim convenientem Servatori quod dicitur : *Ego autem non quæro gloriam meam* : neque enim admodum decebat illum, ut gloriam exigeret, et ob hoc judicaret eos qui illi illam non reddidissent ; sed oportebat uti Pater, qui gloriam Filio dederat, exigeret eam ab his qui eum illa privabant, judicaretque eos propter illum. Fortassis etiam Servator, imitator Patris cum esset, gloriam Dei quærit ab his qui didicerunt quæ sunt Dei ; et nisi invenerit in aliquibus Patris gloriam, judicabit illos, tanquam qui potestatem acceperit faciendi judicium, quoniam Filius hominis est ⁷³. Heracleon sane illud : *Est qui quærit, et judicat*, **360** [(52) ad Patrem non refert, cum hæc dicat : « *Qui quærit, et judicat*,] est, qui me vindicat, minister ad hoc ordinatus, qui non temere gladium portat, vindex regis ⁷⁴ : Moyses autem est hic, quemadmodum superius illis dixit Jesus dicens : *In quem vos speravistis* ⁷⁵. » Postea subjungit : « *Qui judicat, et punit, est Moyses, hoc est ipse legislator.* » Postea dubium contra seipsum movet Heracleon dicens : « *Quomodo igitur dicit omne judicium sibi traditum fuisse ?* » et existimans se sol-